
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 424/2019 – 02.05.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 02.05.2019, a Portaria de nº 0036/2015, que 
designou a Extensionista Rural I Engª-Florestal NORMA IRACEMA SILVA 
DA ROSA - Matrícula nº 5044200/1, para exercer Função Gratifi cada de 
Supervisora do Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 425/2019 – 02.05.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural I, Engº-Agrônomo ANTONIO CARLOS BRAGA MACÊDO - Matrícula nº 
55585815/1, a contar de 02.05.2019:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0239/2017, que designou, para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Castanhal/Regional 
de Castanhal;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Castanhal, para exercer suas 
funções no Escritório Regional de Castanhal;
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor do 
Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 426/2019 – 02.05.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, com efeito retroativo, a contar de 02.01.2019, a Extensionista 
Social II NUBIAMAR ROCHA SILVA AGUIAR- Matrícula nº 3179281/1, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Xinguara/Escritório Regional 
de Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 429578
PORTARIA Nº 399/2019 – 29.04.2019  

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R EMANEJAR, a pedido, R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 29.04.2019, 
a Extensionista Rural l, Engª-Florestal CLAUDINE TEIXEIRA MAGALHÃES 
- Matrícula nº 57204029/2, do Núcleo de Geotecnologia, Diagnóstico e 
Rastreabilidade/COTEC, para exercer suas funções na Seção de Controle 
Orçamentário/COAFI.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 400/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 02.05.2019, o Extensionista 
Rural ll, Técnico em Agropecuária FRANCISCO CANINDÉ MOURA JUNIOR 
- Matrícula nº 54196287/1, do Escritório Local de Benevides/Escritório Re-
gional das Ilhas, para exercer suas Funções no Escritório Central/Núcleo 
de Supervisão Estadual-l/Coordenadoria de Operações/COPER.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 401/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.04.2019 até 31.12.2019, a Auxiliar Adminis-
trativa SIRNAILY MANOELLY SOUZA SANCHE, servidora da Prefeitura Mu-
nicipal de Santa Maria do Pará, colocada à disposição Sem Ônus para 
a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Santa 
Maria do Pará/Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 402/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.04.2019 até 31.12.2019, a Auxiliar de Servi-
ços Gerais MARIA NISCILENE MENEZES SILVA, servidora da Prefeitura 
Municipal de Santa Maria do Pará, colocada à disposição Sem Ônus para 
a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Santa 
Maria do Pará/Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 403/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O L O C A R, à disposição do Sindicato e Organização das Cooperativas 
Brasileiras do Estado do Pará/OCB, o Extensionista Rural-I Engº- Agrôno-
mo, CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS - Matrícula nº 3174719/1, 
Com Ônus para a EMATER - Pará, conforme Termo de Convênio de Coope-
ração Técnica nº 002/2019, celebrado entre a EMATER-PARÁ e OCB-PARÁ, 
a contar de 01.03.2019 à 31.12.2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 404/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 08.05.2019, os efeitos da Portaria de nº 
0021/2018, que designou o Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo RAI-

MUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO - Matrícula nº 3171833/1, para 
exercer Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo de Metodologia e 
Comunicação/COTEC.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 405/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 08/05/2019, a Extensionista Rural I, Mé-
dica Veterinária CRISTIANE FONSECA COSTA CORRÊA - Matrícula nº 
57211170/1, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável pelo Nú-
cleo de Metodologia e Comunicação/COTEC.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 406/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 08.05.2019, os efeitos da Portaria de nº 
0240/2016, que designou o Assistente de Administração EDILSON DE JE-
SUS MOTA DOS SANTOS - Matrícula nº 3172180/1, para exercer Função 
Gratifi cada de Responsável pela Unidade Administrativa do Escritório Re-
gional de Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 407/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Auxiliar de 
Administração, FRANCISCO ARONCIO DA SILVA NASCIMENTO - Matrícula 
nº 3172937/1, a contar de 08/05/2019.
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Mojuí dos Campos, para exer-
cer suas funções no Escritório Regional de Santarém;
II –D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável pela 
Unidade Administrativa do Escritório Regional de Santarém.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 408/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2019 a 08/07/2019, a Extensionista 
Rural l, Engª-Agrônoma PATRÍCIA SURAMA PARISE MAIA - Matrícula nº 
57190046/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Concórdia 
do Pará/Escritório Regional de Castanhal, em virtude da titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 409/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2019 a 08/07/2019, a Extensionis-
ta Rural l, Engª-Agrônoma ANNA PAULA MALCHER MUNIZ - Matrícula nº 
57224328/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Cametá/
Escritório Regional do Tocantins, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 410/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2019 a 08/07/2019, o Extensionista 
Rural l, Engº-Agrônomo MARCUS HOFMANN MOTA SOARES - Matrícula nº 
57189492/1, para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Re-
gional de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 411/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2019 a 08/07/2019, o Extensionis-
ta Rural ll, Técnico em Agropecuária INÁCIO JORGE FREITAS - Matrícula 
nº 54187162/2, para responder pela Chefi a do Escritório Local de São 
Francisco do Pará/Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 412/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2019 a 08/07/2019, a Assistente de Ad-
ministração SYLVIA ELEN VILANOVA MONTEIRO- Matrícula nº 3170853/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de Cas-
tanhal, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 413/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2019 a 08/07/2019, a Auxiliar de Admi-
nistração MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA CALDERARO- Matrícula nº 3177939/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Oriximiná/Escritório Re-
gional de Santarém, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 414/2019 – 29.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 08.05.2019, os efeitos da Portaria de nº 
0408/2015, que designou o Extensionista Rural ll, Técnico em Aquicultu-
ra PAULO ROBERTO SILVESTRE NUNES - Matrícula nº 54196655/1, para 
exercer Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Salinópolis/
Escritório Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE


